
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081500073

73

Nº 157, quinta-feira, 15 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 525, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Eduardo Mach Queiroz, nomeado pela Portaria Nº 233 de 09 de janeiro de
2018, publicada no DOU Nº 7 de 09 de janeiro de 2018, no uso das atribuições de sua
competência, resolve:

Tornar público o resultado do Concurso Público Federal de Provas e Títulos para
Professor Adjunto A do Setor de Biquímica Tecnológica (MS-024) do Departamento de
Engenharia Bioquímica da Escola de Química desta Universidade, de acordo com o Edital nº
1.054 de 19 de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 249 de 28 de dezembro de 2018,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Engenharia Bioquímica/Setor de Bioquímica Tecnológica
1º - Karel Olavarria Gamez
2º - José Angel Ramon Hernandez
3º - Valeria Pereira Ferrer
4º - Douglas Guedes Ferreira

EDUARDO MACH QUEIROZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 2/2019

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) Cessionária: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO MUSEU NACIONAL - SAMN (CNPJ/MF nº
30.024.681/0001-99); c) Espécie: Termo de Cessão de Uso nº 2/2019, firmado em
13/08/19; d) Objeto: Cessão de uso de uma área de 48,66 m², localizada nas dependências
da Biblioteca do Museu Nacional; e) Fundamento legal: art. 25 da Lei 8.666/93 e Lei nº
9.636/98, regulamentada pelo Decreto nº 3.725/01; f) Processo administrativo nº
23079.000595/2019-11; g) Contrapartida-não financeira: Apoio às atividades do Museu
Nacional, mediante promoção de projetos e programas de ensino, pesquisa de ensino,
pesquisa e/ou extensão, expedições científicas e atividades técnico-científicas ou
colaboração para os mesmos; h) Signatários: pela CEDENTE, André Esteves da Silva, CPF nº
008.874.867-70, e pela CESSIONÁRIA, Vera Lúcia de Moraes Huszar, CPF nº 220.618.940-20;
i) Vigência do contrato: 60 (sessenta) meses contados a partir da assinatura do
contrato.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079021216201838. PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 09445502000109. Contratado : S O LU CO ES
SERVICOS TERCEIRIZADOS- -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, as seio e
conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e
higienecom disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das áreas do Prédio Jorge Machado Moreira -

Antigo Prédio da Reitoria-UFRJ, que serão prestadas nas condições estabe lecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital.Fundamento Legal: Lei 8666/1993; Lei
10520/2002Decreto 9507/2018 e a IN SEGES/MP 05/2017. Vigência: 01/08/2019 a
31/07/2020. Valor Total: R$1.698.230,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800914. Data de
Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 14/08/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

a) Locadora: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº
33.663.683/0001-16); b) Locatária: CONFAB INDUSTRIAL S/A (CNPJ/MF nº
60.882.628/0001-90); c) Espécie: Contrato de Locação não Residencial nº 2/2019,
firmado em 12/08/19; d) Objeto: Locação para fins não residenciais de 854 m² do 22º
andar da Torre Oeste do Edifício Ventura Corporate Towers, localizado na avenida
República do Chile, 330, Centro, Rio de Janeiro, RJ, bem como o direito de uso de 23
vagas de estacionamento do edifício; e) Fundamento legal: Lei nº 8.245/91; f) Processo
administrativo nº 23079.016813/2017-60, anexo 2; g) Valor do contrato: R$8.198.400,00
(oito milhões cento e noventa e oito mil quatrocentos reais); h) Signatários: pela
LOCADORA, André Esteves da Silva, CPF nº 008.874.867-70, e pela LOCATÁRIA, Renato
Catallini, CPF nº 235.758.108-50 e Idarilho Gonçalves Nascimento Neto, CPF nº
195.353.948-35; i) Vigência do contrato: 120 (cento e vinte) meses contados a partir de
01 de setembro de 2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
16/2019. Sagrou-se vencedora a empresa EDR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 14/08/2019) 153115-15326-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 12/08/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, nos
itens 01 e 90 total de R$2.500,47; HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA, nos itens 36, 63,
78, e 89, total de R$1.885,22; ROSILENE TONATTO SPAZZINI, nos itens 37 e 39 total de
R$1.159,60; ACCOST INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS LTDA, nos itens, 33, 34 e 88,
total de R$5.455,24; ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS, no item 2, total de
R$1.324,80; APARECIDO DE JESUS RIBEIRO, nos itens 56 e 60, total de R$481,36;
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, nos itens 27 e 28, total de
R$496,80,00; JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO, nos itens 57 e 58, total de R$ 485,44;
L.R. COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, nos itens 03, 20, 65, 81, 83, 84, 85, 86 e 87 total
de R$ 3.370,99,00; PORTAL SUPRI DISTRIBUIDORA LTDA, nos itens, 32 e 35 total de
R$1.684,60,00; M DA S RODRIGUES EIRELI, nos itens. 07, 14, 21, 22, 23, 48, 49, 74, 75 e
80, total de R$16.449,75; Y M DE O BOTELHO EIRELI, no item, 38, total R$197,80; ATY
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LT, no item, 26, total
R$3.339,00; CM EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI; no item, 11, total de
R$4.050,00; VAN LOOK CONFECCOES LTDA, nos itens, 43,44,45,46 e 47, total de
R$1.829,98; J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS, nos itens, 04, 05, 06, 08, 12, 13, 15, 16, 17,
24, 25, 31, 40, 41, 42, 52, 53, 54, 55, 59, 61, 62, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 76, 77,
79 e 82, total de R$7.663,11.

GRACE LOPES
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 66, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial do resultado da Seleção Pública
Simplificada regida pelo Edital 03/2019 Específico, publicado em DOU de 21/05/2019, seção 3
e suas respectivas retificações. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Unidade Acadêmica
de Garanhuns - UAG - Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Metodologia Científica.
Candidato - Nota Final - Situação: Mary Hellen Batista dos Santos - 9,16 - Classificada; Herlan
José Tenório Ferreira - 7,94 - 2º Aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Unidade
Acadêmica de Serra Talhada - UAST - Informática/Química e Educação/Prática Pedagógica do
Ensino de Química A e B/História da Química/Metodologia para Ensino da Química
I/Instrumentação para Ensino de Química I/Estágio de Ensino A, B e C/Optativa de Ensino de
Química A e B/Trabalho de Pesquisa em Química A e B. Candidato - Nota Final - Situação:
Amanda Maria Vieira Mendes Sales - 7,98 - Classificada. Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST - Matemática Básica/Cálculo I/Cálculo
II/Álgebra Linear. Candidato - Nota Final - Situação: Cássia Taisy Alencar de Andrade - 7,84 -
Classificada; Fernanda Rafaella de Souza Leite - 7,16 - 2ª Classificada; Fernanda Ferreira
Tolentino - 7,04 - 3ª Aprovada. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Unidade Acadêmica
de Serra Talhada - UAST - Língua Portuguesa/Português Instrumental. Candidato - Nota Final -

Situação: Maria Sirleidy de Lima Cordeiro - 8,65 - Classificada. Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG - Entomologia Agrícola e Manejo
Integrado de Pragas. Candidato - Nota Final - Situação: Vaneska Barbosa Monteiro - 8,33 -
Classificada.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 7/2019
ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto, nos termos da Lei nº. 8.745/93
alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11; Resolução CONSU/UFRPE nº 92, de 01 de abril de 2013; do Decreto nº 9.739/19, torna público Edital Específico
Nº 7/2019 de abertura de Seleção Simplificada para Professor Substituto para lotação na Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho -
UACSA e SEDE. O certame é regido por este Edital e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UFRPE publicado em DOU do dia

14 de agosto de 2017 e suas retificações, o qual normatiza a abertura de Seleção Pública para Professor Substituto na UFRPE. 1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 1.1 - As regras gerais para
esta Seleção estão previstas no Edital de Condições Gerais de Seleção Simplificada da UFRPE publicado em DOU do dia 14 de agosto de 2017, disponíveis em www.concurso.ufrpe.br. 2 -
DO CARGO 2.1 - O cargo de professor Substituto foi criado na Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11. 3 - DA REMUNERAÇÃO 3.1

- Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 40 horas semanais:
. CLASSE NÍVEL D ES C R I Ç ÃO ES P EC I A L I Z AÇ ÃO M ES T R A D O DOUTORADO
.

A I

Vencimento Básico 3.126,31 3.126,31 3.126,31

. Retribuição por Titulação 449,97 1.146,68 2.660,37

. Total (R$) 3.576,28 4.272,99 5.786,68

4- DA INSCRIÇÃO 4.1 - As inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade de oferta da vaga. Para as vagas ofertadas na Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST:
Secretaria da Direção Geral e Acadêmica - Av. Gregório Ferraz Nogueira, S/N - Bairro: José Tomé de Souza Ramos - CEP: 56909-535, Serra Talhada/PE; para a vaga ofertada na Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA: Rua Cento e Sessenta e Três, nº 300, Garapu, Bloco B, sala 712 - CEP: 54518-430 - Cabo de Santo Agostinho - PE; e para a vaga ofertada
na Sede Dois Irmãos (especificar no envelope o Departamento ou Unidade): Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos - CEP: 52171-900 - Recife/PE. 4.2 - A taxa de inscrição é de
R$ 30,00 (trinta reais) conforme orientações contidas no Edital de Condições Gerais para Seleção Simplificada publicada no DOU de 14 de agosto de 2017. 4.3 - Para inscrições via SEDEX,
o candidato deverá enviar a documentação para: vagas ofertadas na Unidade Acadêmica de Serra Talhada - Secretaria da Direção Geral e Acadêmica - CAIXA POSTAL 063 - Rua Coronel
Cornélio Soares, 474 - Nossa Senhora da Penha - CEP: 56903-970, Serra Talhada-PE; para a vaga ofertada na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA: Rua Dom Manoel
de Medeiros, s/n, Dois Irmãos - CEP: 52171-900 - Recife/PE - Comissão Permanente de Concurso Docente; e para a vaga ofertada na Sede Dois Irmãos (especificar no envelope o nome do
departamento): Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos - CEP: 52171-900 - Recife/PE. 5 - DAS VAGAS 5.1 - As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo. 5.1.1
- Vagas para o Magistério Superior:
. DEPARTAMENTO OU UNIDADE ACADÊMICA Á R EA / M AT É R I A ( S ) V AG A S REGIME DE TRABALHO AC PPP PCD PERFIL DO CANDIDATO
. Unidade Acadêmica de Serra Talhada Programação/Fundamentos de Sistemas de

Informação/Informática
01 40h Graduação em: Ciência da Computação, Sistemas de

Informação ou Áreas afins.
. Unidade Acadêmica de Serra Talhada Matemática Financeira/ Administração

Financeira/Análise de Investimentos/Introdução à
Contabilidade/ Contabilidade Social/Análise de Custos
e Balanços/Mercado de Capitais.

01 40h Graduação em: Ciências Contábeis ou Administração.

. Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho Física 01 40h Graduação em: Física (Licenciatura ou Bacharelado)

. Departamento de Educação - SEDE Fundamentos, Políticas e Gestão da Educação. 01 40h Graduação em: Licenciatura em Educação Física.

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA - PPP - PESSOAS PRETAS OU PARDAS - PCD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
6 - DO LOCAL DAS PROVAS 6.1 - As provas serão realizadas no Departamento Acadêmico ou Unidade Acadêmica de oferta da referida vaga. 7 - DO SORTEIO PARA COTAS 7.1

Haverá SORTEIO PÚBLICO de vagas a serem ocupadas por Pessoas Pretas e Pardas (PPP) em conformidade com a Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014; Ação Declaratória de
Constitucionalidade no41 - STF; Portaria Normativa MPOG/SGP no4 de 6 de abril de 2018 e demais normas estabelecidas nesta convocação e quaisquer outras aplicáveis. 7.1.1 - O sorteio
será realizado em ato público e será filmado, no dia 19/08/2019, às 10h (dez horas), na Sede da UFRPE, Laboratório 02 do Centro de Ensino Obra Escola (CEGOE) - 1º andar - Sala de
Treinamento da PROGEPE. 7.1.2 - O sorteio será realizado por três membros da Comissão Permanente de Concurso Docente. 7.1.3 - Após a realização do sorteio, haverá a leitura e divulgação
de Ata Pública do Sorteio, conforme Anexo I. 7.2 - DOS PROCEDIMENTOS PARA O SORTEIO 7.2.1 - Quaisquer questionamentos sobre o sorteio poderão ser enviados para o e-mail da
Comissão Permanente de Concurso Docente (CPCD) docente.concurso@ufrpe.br e poderão ser feitos até 24h antes do sorteio. No momento do sorteio, não serão aceitos questionamentos
de quaisquer tipos. 7.2.2 - Todo o material para realização do sorteio será mostrado aos presentes antes de sua realização quando serão apresentados ao público presente o recipiente e

anacaroline
Realce


